

F&L

FERREIRA E LUNA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
AV. Antonia Ambrosio Baeza, nº 254
Cabaceiras, CEP: 63200-000 - Brejo Santo - CE
CNPJ: 32.043.610/0001-69 - 06.789884-0
Email: oslcomercio@hotmail.com
Telefones: (82) 98143-1641



A Prefeitura Municipal de Umari, Estado do Ceará.

Pela presente declaramos inteira submissão aos preceitos legais em vigor, especialmente os da Lei nº 8.666/93 e Lei nº 10.520/2002, bem como às cláusulas e condições da modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO nº 2020.02.17.1.**

Declaramos ainda, que não ocorreu fato que nos impeça de participar da mencionada Licitação.

Assumimos o compromisso de bem e fielmente fornecer os produtos/bens especificados no Anexo I, caso sejamos vencedor(es) da presente Licitação.

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios destinados ao atendimento dos Programas de Distribuição de Merenda Escolar da Rede Pública de Educação do Município de Umari/CE, conforme especificações apresentadas no quadro abaixo:

PROPOSTA CONSOLIDADA

Lote 01 - Gêneros Alimentícios (Merenda Escolar)							
Item	Especificação	Unid.	Qtde.	Marca	Valor Unitário	Valor Total	
1	Arroz parbolizado. Grupo: Donénciado. Subgrupo: polido. Classe: longo fino. Tipo 1. O produto deve seguir as exigências da Lei Federal nº 997/00 Decreto nº 6268 de 22/11 '2007 que instituiu a classificação de produtos vegetais. Produto deve ser isento de matéria terrosa, livre de umidade -máximo de 14% - isento de parasitas e fungos, coloração característica da espécie e livre de fragmentos estranhos. Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº 259 de 20/09/2002, RDC nº 123 de 13/05/2004 - ANVISA, Lei nº 10674/03, Portaria nº 34). Embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico contendo 1000g do produto	Kg	2900	CARIRI	R\$ 2,30	R\$	6.670,00
Vr.Unit:	dois reais e trinta centavos						
Vr.Total:	seis mil, seiscentos e setenta reais						
2	Açúcar refinado branco origem vegetal constituído da sacarose da cana de açúcar. Produto deverá estar de acordo com a legislação vigente (RDC nº. 271 de 22/09/2005- ANVISA) isento de matéria terrosa, livre de umidade, isento de parasitas e fungos, coloração característica da espécie e livre de fragmentos estranhos. Pó branco fino de fácil escoamento. Não deve ser empedrado. Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº. 123 de 13/05/34 - ANVISA, Lei nº. 10674/03, Portaria nº 34). Embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico contendo 1000g do produto. Embalagem secundária: sacos plásticos tipo fardo	Kg	1550	CARIRI	R\$ 2,20	R\$	3.410,00
Vr.Unit:	dois reais e vinte centavos						
Vr.Total:	três mil, quatrocentos e dez reais						
3	FÉCULA DE MANDIOCA, tipo 01, embalagem com 1 kg e com dados de identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade	Pct	250	LOPES	R\$ 2,91	R\$	727,50
Vr.Unit:	dois reais e noventa e um centavos						
Vr.Total:	setecentos e vinte e sete reais e cinquenta centavos						
4	Farinha de milho: flocos pré-cozidos 100% natural. Embalagem primária plástica de 500g inviolada, livres de insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham comprometer o armazenamento e a saúde humana. Quantidade mínima de 6g de proteína em 100g do produto. Validade mínima de 120 dias da data da entrega	Pct	3000	CLARAMIL	R\$ 0,99	R\$	2.970,00
Vr.Unit:	noventa e nove centavos de real						
Vr.Total:	dois mil, novecentos e setenta reais						
5	Feijão macaça. Grupo I. Classe: cores. Tipo 1. O produto deve seguir as exigências da Lei Federal nº 9972/00 Decreto nº 6268 de 22/11/2007 que instituiu a classificação de produtos vegetais e IN nº 12 de 28/03/2008 MAPA. Produto deve ser isento de matéria terrosa, livre de umidade -máximo de 14% - isento de parasitas e fungos, coloração características da espécie e livre de fragmentos estranhos. Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº. 259 de 20/09/2002, RDC nº 123 de 13/05/2004 - ANVISA, Lei nº 10674/03 Portaria nº 34). Embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico contendo 1000g do produto Embalagem secundária: saco plástico tipo fardo	Kg	950	GRANULAR	R\$ 3,29	R\$	3.125,50
Vr.Unit:	três reais e vinte e nove centavos						
Vr.Total:	três mil, cento e vinte e cinco reais e cinquenta centavos						
6	Leite em pó integral. Leite integral. Seguir a legislação vigente (Portaria nº 370/1997 MAPA, Com teor mínimo 15% de proteína. Odor e sabor característicos, sem sabores e nem odores estranhos. Registro SIE ou SIF. Rotulagem obrigatória (RDC nº 360/359 de 23/12 2001 RDC nº 259 de 20/12/2002, RCC nº 123 de 13/05/2004, RDC nº 266 de 22/09/2005, portaria nº. 370/1997 MAPA, IN nº 30 MAPA, IN nº 66 MAPA, Lei nº 10670/03, portaria SNVS nº 34). Embalagem primária: poliéster metalizado laminado atóxico contendo 200g do produto. Embalagem secundária caixa de papelão	Pct	2700	BOM DU LEITE	R\$ 3,74	R\$	10.098,00

F&L

FERREIRA E LUNA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA

AV. Antonia Ambrosio B. Assis Alves, N° 254
 Cabaceiras, CEP: 53280-000 - Brejo Santo - CE
 CNPJ: 52.043.810/0001-61 E - 06.783684-0
 Email: osicomercio@hotmail.com
 Telefone: (82) 98143-154



Vr.Unit:	três reais e setenta e quatro centavos					
Vr.Total:	dez mil e noventa e oito reais					
7	Macarrão tipo espagete, massa alimentícia obtida pelo empasto amassamento exclusivo da farinha de trigo comum e/o sêmola/semolina de trigo. Aspecto, odor, sabor e cor característico ao produto descrito. Livre de umidade, isento de fungos e de fragmentos estranhos. O produto deve seguir a legislação vigente (RDC nº 263 de 22/09/2005 ANVISA) Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº 259 de 20/09/2002, RDC nº 123 de 13/05/2004 ANVISA, Lei nº 10674/03, Portaria nº 34). Embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico contendo 500g do produto. Embalagem secundária: saco plástico tipo fardo.	Pct	2200	BONSABOR	R\$ 1,45	R\$ 3.190,00
Vr.Unit:	um real e quarenta e cinco centavos					
Vr.Total:	três mil, cento e noventa reais					
8	Margarina: de boa qualidade, embalagem primária plástica, pote de 500g, inviolada, livres de insetos, microorganismos ou outras impurezas que venham comprometer o armazenamento e a saúde humana. Com validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto.	Pote	550	ADORITA	R\$ 3,00	R\$ 1.650,00
Vr.Unit:	três reais					
Vr.Total:	um mil, seiscentos e cinquenta reais					
9	Sal refinado. Produto deve seguir a legislação vigente (Decreto nº 75657) Deve apresentar sob a forma de cristais brancos, com granulagem uniforme própria à respectiva classificação, devendo ser inodoro, salino-salgado próprio. Estar isento de sujidades, microorganismos patogênicos e outras impurezas capazes de provocar alteração do alimento. Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº 259 de 20/09/2002, RDC nº 123 de 13/05/2004 ANVISA, Lei nº 10674/03, Portaria nº34) Embalagem primária: polietileno atóxico contendo 1000g de produto. Embalagem secundária: saco plástico tipo fardo.	Kg	530	DUMONTE	R\$ 0,50	R\$ 265,00
Vr.Unit:	cinquenta centavos de real					
Vr.Total:	duzentos e sessenta e cinco reais					
10	Óleo de soja refinado - produto deve seguir a legislação vigente (RDC nº 270 de 22/09/2005 ANVISA) Aspecto límpido e isento de impurezas. Cor e odor característicos. Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº 259 de 20/09/2002, RDC nº 123 de 13/05/2004 ANVISA, Lei nº 10674/03, Portaria nº 34) Embalagem primária de garrafa PET atóxica contendo 900ml de produto. Embalagem secundária: caixa de papelão.	Lata	850	PRIMOR	R\$ 3,99	R\$ 3.391,50
Vr.Unit:	três reais e noventa e nove centavos					
Vr.Total:	três mil, trezentos e noventa e um reais e cinquenta centavos					
Total:					R\$	35.497,50
Valor Total do Lote 01 :R\$ 35.497,50 (trinta e cinco mil, quatrocentos e noventa e sete reais e cinquenta centavos)						

Lote 03 - Gêneros os Alimentos (Merenda Escolar)						
Item	Especificação	Unid.	Qtde.	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	Achocolatado em pó - produto para consumo usado na preparação de doces com leite e receitas. Produto deve seguir a legislação vigente (Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº 360/359 de 23/12/2003. RDC nº 269 de 20/09/2002, RDC nº 123 de 13/02/2004 ANVISA, LEI Nº 10674/03 portaria nº 34) embalagem primária: laia de folha de flandres, seco de poliester metalizado laminado ou pote PVC contendo 400g do produto. Embalagem secundária: caixa de papelão	Pct	550	CHOCOTENN	R\$ 4,50	R\$ 2.475,00
Vr.Unit:	quatro reais e cinquenta centavos					
Vr.Total:	dois mil, quatrocentos e setenta e cinco reais					
2	Bebida láctea sabor morango. Produto lácteo resultante da mistura de leite, soro de leite (30% máximo), adiconado ou não de substâncias alimentares gordura vegetal, leite ferementado e fermento lácteo. Produto adicionado de vitaminas A, D, E, K e zinco. Produto deve seguir a legislação vigente (Instituição Normativa nº 16 de 23/08/2005 MAPA). Registro do SIE e SIF. A base láctea deve representar pelo menos 51%(m/m) do total de ingredientes do produto. Aspecto líquido. Odor, sabor e aroma próprio. Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº 259 de 20/09/2002, RDC nº 123 de 13/05/2004 ANVISA, Lei nº10674/03 Portaria nº 34) Embalagem primária: saco polietileno atóxico leitoso com 1000 ml do produto. Embalagem secundária: acondicionada em saco plásticos tipo fardo ou caixa de papelão.	Litro	600	GUT CARIRI	R\$ 2,99	R\$ 1.794,00
Vr.Unit:	dois reais e noventa e nove centavos					
Vr.Total:	um mil, setecentos e noventa e quatro reais					

Handwritten signature and initials in blue ink.

F&L**FERREIRA E LUNA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA**

AV. Antonia Ambrosio Bastos Alves, N° 254
 Cabaceiras, CEP: 63260-000 - Brejo Santo - CE
 CNPJ: 22.043.610/0001-89 - Fone: 06.789884-0
 Email: oslcomercio@hotmail.com
 Telefone: (88) 88143-1541



3	CEREAL DE ARROZ para alimentação infantil, pré-cozido, em sachê de 250gr. Acondicionada em embalagem original do fabricante, com dados de identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade. O produto deverá ter registro no Ministério de agricultura e/ou Ministério da saúde	Sachê	400	FORTLON	R\$	5,80		2.320,00
Vr.Unit: cinco reais e oitenta centavos								
Vr.Total: dois mil, trezentos e vinte reais								
4	FLOCOS DE CEREAIS - Trigo, cevada, aveia, Fonte de vitaminas e ferro em lata de 250gr. Acondicionada em embalagem original do fabricante, com dados de identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade.	Lata	350	FORTLON	R\$	4,30	R\$	1.505,00
Vr.Unit: quatro reais e trinta centavos								
Vr.Total: um mil, quinhentos e cinco reais								
5	Suco concentrado sabor goiaba, Suco industrializado de fruta, pronto para consumo. Na sua composição, a concentração deve mínima de polpa ou concentrado deverá ser de 25%. Produto deve seguir a legislação vigente (RDC nº 273 de 22/09/2005 - ANVISA, IN nº 12 de 04/09/2003 MAPA e decreto nº 6871/2009). Produto não alcoólico, homogêneo e pasteurizado. Coloração avermelhada clara. Sabor levemente próprio, Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº 259 de 20/09/2002, RDC nº 123 de 13/05/2004 - ANVISA, Lei nº 10674/03. Portaria nº 34) Embalagem primária: saço de polietileno atóxico contendo 500ml do produto. Embalagem secundária saço plástico tipo fardo.	Gfa	1500	DA FRUTA	R\$	2,95	R\$	4.425,00
Vr.Unit: dois reais e noventa e cinco centavos								
Total: quatro mil, quatrocentos e vinte e cinco reais								
6	Suco concentrado sabor caju, Suco industrializado de fruta pronto para o consumo. Na sua composição, a concentração deverá ser de 25%. Produto deve seguir a legislação vigente (RDC nº 273 de 22/09/2005 - ANVISA, IN, Nº12 de 04/09/2003 MAPA e decreto nº6871/2009) Produto não fermentado, não alcoolico homogeneizado e pasteurizado. Coloração amarela clara sabor levemente próprio. Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº 259 de 20/09/2002, RDC nº 123 de 13/05/2004 - ANVISA, Lei nº 10674/03. Portaria nº 34). Embalagem primária saço de polietileno atóxico contendo 500ml do produto Embalagem secundária saço plástico tipo fardo.	Gfa	1500	DA FRUTA	R\$	2,65	R\$	3.975,00
Vr.Unit: dois reais e sessenta e cinco centavos								
Vr.Total: três mil, novecentos e setenta e cinco reais								
							Total: R\$	16.494,00
Valor Total do Lote 03 :R\$ 16.494,00 (dezesseis mil, quatrocentos e noventa e quatro reais)								

Lote 04 - Gêneros os Alimentos (Merenda Escolar)								
Item	Especificação	Unid.	Qtde.	Marca	Valor Unitário	Valor Total		
1	Alho à granel - tempero - Produto deve seguir a legislação vigente (RDC nº 276 de 22/09/2005 - ANVISA, Portaria nº 242 MAPA) Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº 259 de 29/09/2002, RDC nº 123 de 13/05/2004 - ANVISA, Lei nº 10674/03. Portaria nº34). Embalagem secundária caixa de papelão.	Kg	180	PRODUTOR	R\$	13,80	R\$	2.484,00
Vr.Unit: treze reais e oitenta centavos								
Vr.Total: dois mil, quatrocentos e oitenta e quatro reais								
2	Colorífico - Ingredientes: urucum, farinha de arroz ou milho e óleo vegetal sem adição de sal (RDC nº 276 de 22/09/2005 - ANVISA) Produto com aspecto de pó fino, cor laranja, odor e sabor proprio. Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº 259 de 20/09/2002, RDC nº 123 de 13/05/2004 - ANVISA Lei nº 10674/03. Portaria nº34). Embalagem primária polietileno atóxico contendo 100g do produto. Embalagem secundária. Caixa de papelão ou saço plástico tipo fardo.	Pct	850	SÃO MARCOS	R\$	0,65	R\$	552,50
Vr.Unit: sessenta e cinco centavos de real								
Vr.Total: quinhentos e cinquenta e dois reais e cinquenta centavos								
3	MOLHO DE TOMATE, em embalagem tetra pacote com 340g. Acondicionado em embalagem original do fabricante, com dados de identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA	Pct	850	FUGINI	R\$	1,05	R\$	892,50
Vr.Unit: um real e cinco centavos								
Vr.Total: oitocentos e noventa e dois reais e cinquenta centavos								
4	PROTEINA DE SOJA TEXTURIZADA (ESCURA - TIPO CARNE) embalagem plástica de 500gr. Acondicionada em embalagem original do fabricante, com dados de identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	Pct	900	SORA	R\$	2,95	R\$	2.655,00
Vr.Unit: dois reais e noventa e cinco centavos								

F&L

FERREIRA E LUNA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA

AV. Antonia Ambrosio Basilio Alves, N° 254
Cabaceiras, CEP: 63260-000 - Brejo Santo - CE
CNPJ: 32.043.810/0001-69 - D6.789884-0
Email: fslcomercio@hotmail.com
Telefone: (88) 98443-1544



Vr.Total:	dois mil, seiscentos e cinquenta e cinco reais						
5	SARDINHA em conserva com óleo de soja, rica em ômega 3, lata 250g sem amassaduras, com selo do Ministério da Agricultura acondicionada em embalagem original do fabricante, em perfeito estado de conservação com dados de identificação do produto, data de fabricação e data de validade. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	Und	1500	PALMEIRA	R\$	4,00	R\$ 6.000,00
Vr.Unit:	quatro reais						
Vr.Total:	sels mil reais						
6	TEMPERO MISTO (cominho e pimenta do reino) 0% de sódio. Embalagem com 100g e com dados de identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade.	Sachê	600	SÃO MARCOS	R\$	0,75	R\$ 450,00
Vr.Unit:	setenta e cinco centavos de real						
Vr.Total:	quatrocentos e cinquenta reais						
7	Tempero completo, tempero compelto industrializado, embalagem primária plástica de 500 ml, inviolada, livres de insetos, microorganismos ou outras impurezas que venham comprometer o armazenamento e a sua estrutura. Com validade minima de 180 dias da entrega do produto.	Gfa	450	SÃO MARCOS	R\$	1,25	R\$ 562,50
Vr.Unit:	um real e vinte e cinco centavos						
Vr.Total:	quinhentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos						
					Total:	R\$	13.596,50
Valor Total do Lote 04 :R\$ 13.596,50 (treze mil, quinhentos e noventa e seis reais e cinquenta centavos)							
Valor Total da Proposta :R\$ 65.588,00 (sessenta e cinco mil, quinhentos e oitenta e oito reais)							

Proponente: FERREIRA E LUNA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
Endereço: AVENIDA ANTONIA AMBROSIO BASÍLIO ALVES, N° 254, CABACEIRAS, BREJO SANTO/CE.
CNPJ: 32.043.810/0001-69
CGF: 06.789.884-0
Data da Abertura: 05 de Março de 2020
Horário de Abertura: 09:00hs
Forma de entrega: Conforme Edital e Contrato.
Prazo da Proposta: 60 (sessenta) dias

Brejo Santo - CE, 05 de Março de 2020.

Maria Khandine Ferreira Santana

FERREIRA E LUNA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 32.043.810/0001-69

[Handwritten signature]